*a*) dissert. in *L. I. D. in quibus causis pignus*, vol. I. tom. III. thesauri dissertation. iuridicar. GERHARD. OELRICHS, p. 65.

*b*) diuo Marco, *diss.* XLI. p. 65.

uare ac cauere, ne illa aedibus ruinosis maleque materiatis deformatetur. Ratio, cur decemuii celeberrimam illam legem, de tigno iuncto a recentioribus ita restitutam: TIC-NOM IONCTOM AIDIBOS VEINIAIVE ET CONCAPET NEI SOLVITOD QVEI IONCSIT DVPLIONED DAMNATOR *bb*) conderent atque in illa domino tigni, quod alter aedibus suis iunxerat, eius vindicationem denegarent huncque solum in dupli solutionem condemnarent, in studio horum legislatorum, decus urbis conferuandi est quaerenda, hocque eo magis est admirandum; quo hebetiora erant tempora, in quae ipsorum aetas incideret. Perspiciunt illud iam antiquiores iuris-

A 2

ris-

*bb*) Mentionem huius legis faciunt FESTVS vocab. *tignum*: PAVLLVS L. 98. D. de solutionibus ac L. 23. §. 6. D. de rei vindicat. VLPPIANVS L. I. D. de tigno iuncto ac IVSTINIANVS §. 29. §. de rer. diuision. quibus L. 62. et 235. de V. S. L. 6. D. ad exhibendum nec non L. 63. D. de donat. inter virum et uxorem iungimus, vti inprimis monstrat IAC. GOTHOFREDVS leg. duodecim tabularum libr. III. tab. VII. tom. III. thesauri iuris civilis EVERARDI OTTONIS p. 113. Praeter doctissimum hunc iuriconsultum memoratam legem decemui-

ralem inprimis illustrarunt IAN. A COSTA, not. ad §. 29. I. de rerum diuis. CASP. ZIEGLERVS disp. de tigno iuncto §. 9. IAC. CUIACIUS libr. XXIII. obseruat. iuris civilis cap. 19. CHRIST. GOTTFR. HOFMANNVS histor. iuris Romano-Iustineanei, Vol. II. part. prior. p. 218. ALOYSIVS L. B. DE LOCELLA, tribus tentaminibus ad illustrandas leges XII. tabularum, Viennae, A. MDCCCLIII. tentam. III. cap. III. p. 171. et IOSEPH. ANTON. BRVNVS, dissertat. in ius civile, diss. VIII. p. 268.

risconfulti. PAVLLVS id clare testatur, quum dicit: *c)* *lex XII. tabularum neque soluere permittit tignum furtiuum, aedibus; vel vineis iunctum, neque vindicare. Quod prouidenter lex effecit, ne aedificia sub hoc praetextu diruantur.* Videmus illud non minus ex eo, quod si semel dirutum fuerit aedificium, vindicatio tigni haud denegaretur *d)*; imperator autem aequae ac eius interpres, THEOPHILVS eandem rem mirum in modum confirmant, quum ille, memorata hac lege decemuirali addit *e)*: *quod ideo prouisum est, ne aedificia rescindi necesse sit. Quo si aliqua ex causa dirutum sit aedificium, poterit materiae dominus, si non fuerit, duplum iam consequutus, tunc eam vindicare et ad exhibendum de ea re agere; hic autem ita ratiocinatur: καὶ πολλῆς τῆς ἐξ αὐτοῦ προνοίας ἠξίωσεν ὁ δωδεκάδελτος τὰς οἰκίας, atque sic multa per se cura XII. tabularum lex domos dignata est. f)* Haec quum sancita essent a decemui-

*c)* L. I. D. de tigno iuncto.

*d)* Iam decemuiui exceptionem legi suae addiderant, qua tigni aedibus nondum iuncti, vindicationem, teste FESTO voc. *sarptum* permitterent: hanc vero ob rationem idem statuebant iurisconfulti, ubi iterum ab aedibus esset separatum, uti constat ex L. 7. §. 10. D. de A. R. D. ac §. 29. I. de R. D. Non minus idem colligimus ex eo, quod distinctionem haud facerent, vtrum sit furtiuum;

nec ne; sed vtroque in casu loco tigni duplum tantum domino illius concederent. IAC. CVIACIUS *libr. XXIII. cap. 19.* aliam quidem in sententiam discedit; sed merito hoc nomine reprehenditur ab EV. OTTONE, *comm. in institut. libr. I. tit. I. §. 29. p. 231.*

*e)* §. 29. I. de R. D.

*f)* *paraphras. institut. libr. II. tit. I. §. 29. tom. I. p. 238. edit. REITZII.*

cemuiris: non minus specimen dedit prouidentiae, qua splendorem urbis conferuare studeret, praetor in edicto suo, quo caueret: *ne quid in loco publico facias inue eum locum immittas, qua ex re quid illi damni detur, praeterquam quod lege, senatusconsulto, edicto, decretue principum tibi concessum est: de eo, quod erit factum, interdictum dabo g*). LABEO h) iam testatur, praetorem etiam inter loca publica aedificia retulisse; inprimis autem eo tempore, quo caesares ad reipublicae sedebant gubernacula, legibus ac senatus consultis omnia ea remouere studebant, quae aliqua ratione decore aedes orbare posset illudque diminuere. Quoniam ii, qui nouas aedes aedificare uellent, saepenumero eum in finem aedes uetustas sibi comparare solerent, ut materiam, ex qua essent extructae, ad noua aedificia adhiberent i): prohibitum id esse constat senatus consulto CLAUDIANO. Neque HORMANNO; neque aliis, qui fata iuris Romani tradiderunt, si 10. AVG. BACHIVM k) excipiamus, illud notum fuisse uideatur; sed PAVLLVS kk) eius meminit ac recentiores, uidelicet THOMAS REINESIVS l) ac ANTON. FRANCOG.

A 3

RIVS

g) GVIL. RANCHINVS edicto perpetuo, libr. XXXXIII. tit. VIII. tom. III. thesauri iuris ciuilit et canonici GERHARDI MEERMANNI, p. 236.

h) L. 2. §. 3. D. ne quid in loco publico.

i) euoluas ISAAC. CASAV.

BONVM ad Spartianum, vit. Hadriani, cap. 18. et PETR. BYRMANNVM, in diff. de uestigal. popul. Romani, cap. 6.

k) histor. iurisprud. Romanae, libr. III. cap. I. §. 18.

kk) L. 52. D. de contrahenda emf.

l) class. VII. in script. 2.

RIVS<sup>m</sup>) publici id iuris fecerunt. Sequutus eum est Vespasianus quumque teste SVETONION<sup>n</sup>) vacuas areas occupare permitteret, et aedificare, si possessores cessarent: edicto quoque renouabat ea, quae in fenatusconsulto Claudio essent cauta. Constat id clare ex lege ALEXANDRI<sup>o</sup>), istud ad editum prouocantis; neque vllam rationem cum PETR. BVRMANNO<sup>p</sup>) ac IOANNE DE BACK<sup>q</sup>) perspiciere licet, cur mendum hac in lege esse cum IAC. CVIACIO<sup>r</sup>) existimare deberemus ac in Vespasiani locum Hadrianum substituere. Neque vero in eo adqueuerunt posteri; sed sub imperio Hadriani nouum condebatur fenatusconsultum, quod Aciolo Auiola et Corellio Panfa consulibus factum esse constat, quodue *Acilianum* vocat IAC. CVIACIVS<sup>s</sup>). In illo etiam imperator curam, quam antecessores solum in seruando vrbis Romae splendore monstrarent, ad alias vrbes extendit generatimque cauet, ne in vlla ciuitate domus transferendae ad aliam vrhem materiae causa diruantur. Testis est eius rei SPARTIANVS<sup>t</sup>); neque minus est probabile, non solum MARCELLVM<sup>v</sup>); sed etiam ALEXANDRVM<sup>x</sup>) illud ad fena-